

COMUNICATO STAMPA

Errata corrige

Schemi di Bilancio Piaggio & C. S.p.A.

Pontedera, 22 marzo 2017 – Piaggio & C. S.p.A. rende noto che gli schemi di bilancio allegati al comunicato stampa pubblicato in data 27 febbraio 2017 e relativi al bilancio separato di Piaggio & C. S.p.A. al 31 dicembre 2016, sono integralmente sostituiti dal documento allegato alla presente comunicazione.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Office

Viale Rinaldo Piaggio, 25
56025 Pontedera (PI)
+39 0587 272286
investorrelations@piaggio.com

Ufficio Stampa Gruppo Piaggio

Via Broletto, 13
20121 Milan - Italy
+39 02 02.319612.19
diego.rancati@piaggio.com
press@piaggio.com
piaggiogroup.com
press.piaggiogroup.com

Corporate Affairs

Viale Rinaldo Piaggio, 25
56025 Pontedera (PI)
+ 39 0587 276294
corporate.governance@piaggio.com

Bilancio separato della Capogruppo al 31 dicembre 2016

Conto Economico

	2016		2015 restated	
	<i>di cui</i>		<i>di cui</i>	
	<i>Parti</i>		<i>Parti</i>	
	Totale correlate		Totale correlate	
<i>In migliaia di euro</i>				
Ricavi Netti	788.397	94.910	743.470	95.344
Costo per materiali	478.185	88.039	433.400	56.407
Costo per servizi e godimento beni di terzi	180.531	41.965	182.570	43.449
Costi del personale	159.871	52	159.033	42
Ammortamento e costi di impairment immobili, impianti e macchinari	26.752		27.561	
Ammortamento e costi di impairment attività immateriali	54.469		46.909	
Altri proventi operativi	117.694	43.187	113.109	43.915
Altri costi operativi	15.244	746	15.582	770
Risultato operativo	(8.961)		(8.476)	
Risultato partecipazioni	43.523	43.499	47.043	46.889
Proventi finanziari	530	287	705	352
Oneri finanziari	27.112	135	26.750	167
Utili/(perdite) nette da differenze cambio	(574)		(590)	
Risultato prima delle imposte	7.406		11.932	
Imposte del periodo	(6.597)	497	(737)	(534)
Risultato derivante da attività di funzionamento	14.003		12.669	
Attività destinate alla dismissione: Utile o perdita derivante da attività destinate alla dismissione				
Risultato netto	14.003		12.669	

Conto Economico Complessivo

	2016	2015 restated
<i>In migliaia di euro</i>		
Utile (perdita) del periodo (A)	14.003	12.669
Voci che non potranno essere riclassificate a conto economico		
Rideterminazione dei piani a benefici definiti	(2.377)	2.080
Quota di componenti di conto economico complessivo delle società partecipate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	(285)	(243)
Totale	(2.662)	1.837
Voci che potranno essere riclassificate a conto economico		
Totale utili (perdite) sugli strumenti di copertura finanziari "cash flow hedge"	198	245
Quota di componenti di conto economico complessivo delle società partecipate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	1.469	3.661
Totale	1.667	3.906
Altri componenti di conto economico complessivo (B)*	(995)	5.743
Totale utile (perdita) complessiva del periodo (A + B)	13.008	18.412

* Gli Altri Utili e (perdite) tengono conto dei relativi effetti fiscali

Situazione Patrimoniale Finanziaria

	Al 31 dicembre 2016		Al 31 dicembre 2015 restated		Al 1° gennaio 2015 restated	
	Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate
<i>In migliaia di euro</i>						
ATTIVITA'						
Attività non correnti						
Attività immateriali	562.760		566.338		560.402	
Immobili, impianti e macchinari	183.904		188.433		197.006	
Investimenti immobiliari						
Partecipazioni	123.983		81.227		79.025	
Altre attività finanziarie	17.469		20.328		13.316	
Crediti verso erario a lungo termine	6.176		634		893	
Attività fiscali differite	39.872		35.577		33.421	
Altri crediti	3.000	133	2.839	152	3.430	197
Totale Attività non correnti	937.164		895.376		887.493	
Attività destinate alla vendita						
Attività correnti						
Crediti commerciali	52.937	25.819	57.244	18.428	74.669	35.867
Altri crediti	49.839	38.851	91.417	77.052	82.536	64.364
Crediti vs erario breve	4.817		5.942		3.266	
Rimanenze	152.541		157.233		170.645	
Altre attività finanziarie	13.715	9.714	13.403	13.403	13.669	13.669
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	90.882		12.745		29.196	
Totale Attività correnti	364.731		337.984		373.981	
TOTALE ATTIVITA'	1.301.895		1.233.360		1.261.474	

	Al 31 dicembre 2016		Al 31 dicembre 2015 restated		Al 1° gennaio 2015 restated	
	Totale	<i>di cui Parti correlate</i>	Totale	<i>di cui Parti correlate</i>	Totale	<i>di cui Parti correlate</i>
<i>In migliaia di euro</i>						
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'						
Patrimonio netto						
Capitale	207.614		207.614		207.614	
Riserva da sovrapprezzo azioni	7.171		7.171		7.171	
Riserva legale	18.395		17.643		16.902	
Altre riserve	(4.770)		(6.437)		(10.343)	
Utile (perdite) portate a nuovo	76.505		90.825		100.137	
Utile (perdita) dell'esercizio	14.003		12.669		14.810	
Totale patrimonio netto	318.918		329.485		336.291	
Passività non correnti						
Passività finanziarie scadenti oltre un anno	508.766	2.900	495.386	2.900	472.439	2.900
Altri fondi a lungo termine	8.384		7.220		8.089	
Fondi pensione e benefici a dipendenti	47.241		47.885		54.051	
Debiti tributari						
Altri debiti a lungo termine	1.408	163	1.434		1.666	
Totale Passività non correnti	565.799		551.925		536.245	
Passività correnti						
Passività finanziarie scadenti entro un anno	97.137		49.704	4.205	62.380	3.856
Debiti commerciali	269.770	24.562	246.893	19.754	266.143	29.578
Debiti tributari	4.185		6.465		7.131	
Altri debiti a breve termine	39.142	9.062	41.365	12.304	46.961	16.974
Quota corrente altri fondi a lungo termine	6.944		7.523		6.323	
Totale passività correnti	417.178		351.950		388.938	
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.301.895		1.233.360		1.261.474	

Rendiconto Finanziario

Il presente schema evidenzia le determinanti delle variazioni delle disponibilità liquide al netto degli scoperti bancari a breve termine, così come prescritto dallo IAS n. 7.

	2016	2015 Restated
<i>In migliaia di euro</i>		
<i>Attività operative</i>		
Utile (Perdita) dell'esercizio	14.003	12.668
Imposte dell'esercizio	(6.597)	(738)
Ammortamento immobili, impianti e macchinari	25.752	27.561
Ammortamento attività immateriali	54.090	46.909
Accantonamento a fondi rischi e fondi pensione e benefici a dipendenti	15.580	15.911
Svalutazioni / (Ripristini)	(41.088)	(45.215)
Minus / (Plus) su cessione immobili, impianti e macchinari	(3.934)	(46)
Proventi finanziari	(530)	(704)
Proventi per dividendi	(24)	(154)
Oneri finanziari	27.041	27.340
<i>Variazione nel capitale circolante:</i>		
(Aumento)/Diminuzione crediti commerciali	11.034	(1.594)
(Aumento)/Diminuzione altri crediti	(6.125)	8.576
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	4.692	13.412
Aumento/(Diminuzione) dei debiti commerciali	18.069	(9.506)
Aumento/(Diminuzione) altri debiti	2.558	(15.571)
Aumento/(Diminuzione) quota corrente fondi rischi	(7.619)	(5.730)
Aumento/(Diminuzione) quota non corrente fondi rischi	1.164	(869)
Aumento/(Diminuzione) fondi pensione e benefici a dipendenti	(9.183)	(15.147)
Altre variazioni	513	7.126
Disponibilità generate dall'attività operativa	99.396	64.229
Interessi passivi pagati	(23.816)	(24.230)
Imposte pagate	(3.810)	(7.927)
Flusso di cassa delle attività operative (A)	71.770	32.072
<i>Attività d'investimento</i>		
Investimento in immobili, impianti e macchinari	(22.330)	(19.053)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobili, impianti e macchinari	4.042	112
Investimento in attività immateriali	(50.891)	(56.010)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività immateriali	0	56
Investimento in immobilizzazioni finanziarie	(3.494)	(2.785)
Finanziamenti erogati	3.689	266
Prezzo di realizzo attività finanziarie	0	0
Interessi incassati	505	565
Dividendi da partecipazioni	41.427	46.469
Flusso di cassa delle attività d'investimento (B)	(27.052)	(30.380)
<i>Attività di finanziamento</i>		
Acquisto azioni proprie	(5.612)	(34)
Esborso per dividendi pagati	(17.962)	(26.007)
Finanziamenti ricevuti	84.397	51.119
Esborso per restituzione di finanziamenti	(38.640)	(41.423)
Leasing finanziari	12.839	0
Rimborso leasing finanziari	(1.570)	0
Flusso di cassa delle attività di finanziamento (C)	33.452	(16.345)
Incremento / (Decremento) nelle disponibilità liquide (A+B+C)	78.170	(14.653)
Saldo iniziale	12.692	27.416
Differenza cambio	10	(71)
Saldo finale	90.872	12.692